
Národní park 
České 

Švýcarsko
30. jednání rady NP, 28. 4. 2023



Předchozí jednání Rady NP: 7. 4. 2022

13. – 14. 4. 2022: 1. požár na Gabrielině stezce

24. 7. 2022: 2. požár v oblasti Hřenska, po kterém následují významné změny

K 30. 9. 2022: odvolání ředitele Správy NP České Švýcarsko Pavla Bendy  

1. 12. 2022: Petr Kříž jmenován ředitelem Správy NP České Švýcarsko  



Rozsah:

CZ: 1060 ha

DE: cca 150 ha 



Vyhodnocování událostí a kroky k obnově poškozené infrastruktury:

- Jaké faktory ovlivnily šíření požáru (prof. Hruška, zveřejněno)
- Analýza HZS (zřejmě spíše interní, poskytováno pouze na vyžádání)
- Posudek prof. Müllera (TU Dresden, zveřejněno, k dispozici v NJ) a sada doporučení
- Zpráva německé komise pro lesní požáry (Waldbrandkommission, zveřejněno, k dispozici v NJ)
- Posouzení od Ústavu pro výzkum lesních ekosystémů (IFER)
- Zpracován harmonogram činností po požáru (zadání od ministra ŽP) 



Setkání se starosty a dalšími regionálními partnery:

6.12. – za účasti ministra ŽP
12.1. – za účasti náměstka ministra T. Tesaře
22.2. – za účasti náměstka ministra T. Tesaře
27.3. – za účasti nově jmenovaného ministra ŽP Hladíka
12.4. – za účasti náměstka ministra T. Tesaře

Terénní jednání s panem L. Ambrozkem
Setkání s KČT
Setkání k managementu luk
Dvě terénní a organizační porady s KÚ ÚK a České Švýcarsko o.p.s.
Česko-německá vědecká rada
Jednání poradního sboru DF
Společný kontrolní den Kyjovské údolí
Individuální schůzky
Media
Jednání krizového štábu Ústeckého kraje
Setkání k OPŽP a NPO





Rekapitulace:

Těžby 
realizované
během požáru



Do konce srpna 2022: Zprovoznění silnice Hřensko – Mezní Louka + Mlýnská 
cesta (Mezná – Tři Prameny)



Během požáru až dosud: Protipožární těžby v blízkosti obcí a příprava na ně 
(foto od Jetřichovic, leden 2023)



Protipožární těžby, 
I. Etapa celkem: 

cca 11 tis. m3

Odhadované náklady:

cca 10 mil. Kč 



Protipožární těžby, 
I. Etapa celkem: 

cca 11 tis. m3

Odhadované náklady:

cca 10 mil. Kč 



Protipožární těžby, 
I. Etapa celkem: 

cca 11 tis. m3

Odhadované náklady:

cca 10 mil. Kč 



1. října 2022: Základní zabezpečení trasy Tři Prameny – Pravčická brána, 
otevření pro veřejnost



Ohrožení turistických tras vedoucích požářištěm poškozenými stromy 
a nestabilními skalními bloky (zde trasa Tři Prameny – Pravčická brána, 
odstraněno v lednu 2023) 



Porovnání říjen 2022 / únor 2023 –
bezpečnostní těžba nad trasou Tři 
Prameny – Pravčická brána



Zásah 
ve Dlouhém dole
nad přístupovou
cestou 
k Pravčické
bráně

(dokončeno)



Situace nad 
Gabrielinou 
stezkou:

Analýza 
potencionálně 
rizikových 
stromů

Správa NP vznesla 
požadavek ke KČT
na dočasné zrušení 
turistického značení
v úseku Mezní Louka 
–
Pravčická brána











Situace nad 
Edmundovou 
soutěskou:

Pro letošní 
sezónu bylo 
reálné 
zajištění 
opatření 
v Divoké 
soutěsce 
s přístupem 
od Mezné a 
Hájenek





Situace nad 
Edmundovou 
soutěskou –
příprava 
pilotního 
zásahu v 
Edmundově 
soutěsce.



Situace nad 
Edmundovou 
soutěskou –
příprava 
pilotního 
zásahu v 
Edmundově 
soutěsce.



Další bezodkladné činnosti: Opravy vysokozátěžových bariér nad Hřenskem



Ochrana bariér před poškozením 
padajícími stromy:

- Příprava ochranných těžeb v délce 
cca 2,5 km

- Ochranný pruh o šířce délky 
kmene (cca 30 m)

- Transport části dřevní hmoty 
z prostoru bariér

- Odhad nákladů 2x cca 15 mil. Kč



Rozebrání kamene ve vysokozátěžové bariéře nad penzionem Klepáč 
ve Hřensku (15. 2. 2023)

• příprava rozsáhlé opravy bariér na základě posouzení stavu od ČVUT
• příprava ochranných těžeb v blízkosti bariér (včetně možnosti transportu 

dřeva vrtulníkem)



Sanace

Hřensko –
Mezní Louka

4 skalní objekty 
nad silnicí

3 x 15 m3

1 x 30 m3

Náklady:

1,7 mil. Kč

Dokončeno 
před koncem
března





Únor 2023: Zahájení bezpečnostních těžeb v horní části Kyjovského údolí, 
předpoklad dokončení 30. 4. 2023, úklid klestu během května



Předpokládaný 
harmonogram realizace
bezpečnostních těžeb
v NP České Švýcarsko

Předpokládaný objem 
těžeb (bez soutěsek 
a Gabrieliny 
stezky: 22,5 tis. m3

Odhadované náklady: 
cca 20 mil. Kč 



Výběr výstavby/rekonstrukcí turistické infrastruktury

Od roku 2017 do 2022: cca. 39 mil. Kč (oprava České silnice [2017]: 15 mil. Kč, skalní hrádek Falkenštejn –
zpřístupnění [2017]: 7 mil. Kč, Kyjovský hrádek – kompletní rekonstrukce přístupu [2020]: 3,5. mil. Kč, Naučná 
stezka Česká silnice [2020]: 1,15 mil. Kč, Mariina vyhlídka – kompletní rekonstrukce altánu [2021]: 2,7 mil. Kč, 
Šaunštejn – kompletní rekonstrukce skalního hradu + sanace skalního masivu [2022]: 10 mil. Kč

Přehled plánovaných rekonstrukcí a oprav
- Zpracována studie revitalizace přístupových cest na Pravčickou bránu. Odhad ceny 30 - 40 mil. Kč
- Vyhlídkové místo Vilemínina stěna
- Naučná stezka Kyjovským údolím

Každoročně jsou realizovány plánované běžné opravy, údržbu a rekonstrukce turistické infrastruktury a stezek 
za cca 2 mil. Kč z Nezcizitelného fondu. 

Další výdaje z běžného rozpočtu Správy NP, převážně provozní věci, které se moc nedají plánovat: 

Období 2017 – 2021: cca 3,13 mil. Kč (2017: 636 000,-Kč, 2018: 126 000,-Kč, 2019: 460 000,- Kč, 2020: 
574 000,-Kč, 2021: 1 334 000,-Kč (navýšení z důvodu nákupu pískovce, bezpečnostního kácení, budování 
přeložek turisticky značených tras.)



Probíhající realizace:

- Areál zahrady u sídle Správy NP v Krásné Lípě (plánované dokončení podzim 2023)
- Oprava silničky Saula – Na Tokání (plánované dokončení červen 2023)

Ekovýchova:

- Programy pro školní skupiny (návaznost také na ubytovací vouchery poskytované Ústeckým krajem)
- Od půlky března do června je zatím objednáno cca 50 programů (exkurze, přednášky, programy v Plšíkově 

učebně)
- 19 programů je pro školy, co jsou tu ubytované – většinou jsou pro ně exkurze v terénu.
- Z toho výhradně na požářiště je 8 exkurzí.
- Většinou školy z bližšího okolí (Šliuknov, Rumburk, Děčín, Krásná Lípa, Kamenický Šenov)
- Část i školy v přírodě; letos vyšší zájem i od středních škol.
- Poptávka převyšuje naše kapacity, odkazujeme i na České Švýcarsko o.p.s.

Film o Národním parku České Švýcarsko (před dokončením): 

- Labské pískovce – skály, voda, život: režie Jiří Petr, dílo je před dokončením



Šaunštejn (otevřeno 2022)



Duben 2023:

Úpravy přístupů
na Mariinu vyhlídku 
a Rudolfův
kámen

Březen – Červen

Oprava silničky
Saula – Na Tokání



Preventivní 
protipožární 
opatření v NP 
České Švýcarsko



▪ Dron – spolupráce s HZS Hřensko - využití dronu k identifikaci 

oblastí, které jsou zranitelné vůči požárům.

▪ Čtyřkolka – pro rychlý zásah v terénu vybavena 300 l nádrží.

▪ Mobilní hasící vaky – výbava všech aut v terénu.

▪ požární vaky – zásoba protipožární vody v NP.

Protipožární technická opatření 

Ilustrační fotografie



▪ FireRisk – přehledné a aktuální informace o požárním riziku v ČR i predikce rizika

výskytu přírodních požárů.

▪ IFER – zpracování analýzy požárního rizika lesních ekosystémů v Národním

parku České Švýcarsko a praktický návrh preventivních opatření.

▪ Mapová aplikace – spolupráce s HZS, rychlá analýza

problémových míst v síti cest určených pro IZS.

Protipožární technická opatření 

https://www.firerisk.cz/
https://www.ifer.cz/cs/home-2/
https://www.arcgis.com/home/webmap/viewer.html?url=https%3A%2F%2Fgis2.izscr.cz%2Farcgis%2Frest%2Fservices%2FULK%2FNPCS_problemova_mista_view%2FFeatureServer&source=sd


▪ Interní směrnice monitorovací hlídky.

▪ Odborné proškolení pro terénní pracovníky.

▪ Ve spolupráci s HZS odborný workshop na téma prevence požárů 

určený terénním pracovníkům. 

▪ Vytipování míst pro umístění nádrží

Protipožární organizační opatření 



Další protipožární opatření 

▪ Prořez a kontrola tras IZS a jejich následná kontrola ze strany HZS.

▪ Těžby kolem obcí.

▪ Plánované rozmístění kubíkových nádrží.

▪ Nádrž na Tokáni. 

▪ Vytipování dalších možných lokalit pro umístění nádrží.

▪ Úprava sítě a provedení kategorizace sítě cest pro IZS (ve spolupráci s HZS).



Děkuji za pozornost!

Petr Kříž
Správa NP České Švýcarsko
p.kriz@npcs.cz




